Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°

IFls: N°  Qi
Proc. N°  o6i.

1197/2025 e
IND

Dispõe sobre: INCLUSÃO DO EXAME "PRECIVITY AD2", DESTINADO

AO DIAGNÓSTICO DO ALZHEIMER POR MEIO DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE (SUS) NO NOSSO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto As Secretarias competentes, sobre INCLUSÃO DO EXAME

"PRECIVITY AD2", DESTINADO AO DIAGNÓSTICO DO ALZHEIMER

POR MEIO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NESTE

MUNICIPIO, visando auxiliar no diagnostico precoce da doença de Alzeimer.

A Secret.ria Loa!
confi,we

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 21 de maio de 2025

eni

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

92
14

00
 ç

,S
;i1

 g
E-

14
1f

-Z
8

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br j contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

Fls: N° ,

Proc. N°  1,2641e9DAI—

JUSTIFICATIVA

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as demandas do

município, levando em consideração que a doença de Alzheimer é umas das

principais causas de demência, correspondendo a cerca de 55% dos casos de

demência entre os idosos; e no Brasil cerca de 1,2 milhões de pessoas vivem com

Alzheimer, de acordo com os dados de saúde pública.

0 censo de 2022 indica que a população idosa no Brasil cresceu 56% na

última década, com cerca de 32 milhões de pessoas com 60 anos ou mais, e

aproximadamente 8,5% da população com arnis de 60 anos ou mais convivem

com alguma forma de demência, o que representa cerca de 2,71 milhões de

pessoas.

Diante do exposto, 0 "Precivity AD2" é um exame de sangue que mede a

concentração de biomarcadores (proteína beta-amiloide) no sangue que podem

indicar a presença da doença de Alzheimer. 0 exame ajuda a identificar a doença

de Alzheimer em estágios iniciais, quando ainda não há sintomas visíveis,

permitindo que o tratamento seja iniciado mais cedo.

A pesquisa através do exame, permite identificar inovações em genes que

estão associados ao Alzheimer, proporcionando uma compreensão mais clara do

risco individual de desenvolver a doença.

Conhecendo o risco, o paciente pode adotar medidas proativas para reduzir

as chances de desenvolvimento da doença como mudanças no estilo de vida e

acompanhamento médico mais rigoroso.
---

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri- Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de !nary) ISO 9001 1

Fls: N°

Proc. No!

O diagnóstico precoce não só ajuda o indivíduo, mas também os familiares

a se prepararem para lidar com as mudanças comportamentais e cognitivas que

podem ocorrer com a doença. Além disso, permite que os pacientes recebam

tratamento e suporte adequado, como terapias cognitivas e medicamentos.

Assim, isso pode fortalecer a imagem da Cidade de Barueri como um

município inovador e comprometido com a saúde e bem-estar dos idosos, pois a

inclusão, desse exame na rotina de saúde pública pode facilitar a identificação

precoce de casos de Alzheimer, contribuindo para a elaboração de políticas de

saúde mais eficazes.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso compatível

especificadamente voltadas a saúde de todos, que se apresenta a presente

indicação.

3
Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SI' I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br